中国教育技术协会中小学专业委员会

关于申报中国教育技术协会中小学专委会“十四五”

规划教育技术科学研究 2024 年度课题的通知

中小学专业委员会各工作委员会、各会员单位：

为贯彻落实《教育部关于加强新时代教育科学研究工作的意见》

《新时代基础教育强师计划》《教育部关于印发义务教育课程方案和

课程标准（2022 年版）的通知》《基础教育课程教学改革深化行动

方案》部署，按照教育部关于教育数字化的相关要求，积极开展以创

新为导向的基础研究、基于实证的应用研究和以标准规范为主导的实

践研究，大力推动数字技术赋能教育创新发展，由中国教育技术协会

中小学专委会组织开展 2024 年度教育技术科学研究课题申报工作。

现将有关事项通知如下：

一、选题宗旨

选题旨在以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大精神，深入贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，

遵循教育规律，利用技术赋能，更新教育理念，变革教育方式，落实

《教育部关于加强新时代教育科学研究工作的意见》《新时代基础教

育强师计划》《教育部关于印发义务教育课程方案和课程标准（2022

年版）的通知》《基础教育课程教学改革深化行动方案》各项任务，

重视以创新为导向的基础研究，加强基于实证的应用研究，强化以标

准和规范为主导的实践研究，提高选题的针对性、实效性，体现数字

技术促进教育事业科学、均衡、和谐发展的战略性、前瞻性和有效性，

支撑教育数字化决策，提升教育治理体系和治理能力的现代化水平。

二、研究课题分类

中小学专委会教育技术科学研究课题分为三个类别：重点课题、

一般课题、专项课题。2024 年课题的征集面向重点课题、一般课题。

三、课题研究内容

1.教师数字素养与胜任力提升实践研究

2.基于中小学国家智慧教育云平台的应用研究

3.生成式人工智能在基础教育的应用研究

4.数字校园建设与应用研究

5.数字技术与中华优秀传统文化的融合实践研究

6.数字技术赋能的创新评价研究

7.人工智能赋能学前教育数字化转型的实践研究

8.数字技术支持下的学前游戏化学习实践研究

9.数字技术赋能特教高质量提升实践研究

10.数字技术支持下的科学实验教学应用课例研究

11.人工智能技术支持下的学科知识图谱构建研究

12.数字赋能环境下的中小学体育学科教与学研究

13.数字赋能环境下的中小学艺术学科教与学研究

14.数字赋能环境下的中小学劳动学科教与学研究

15.数字赋能中医药文化进校园实践研究

四、申报要求

（一）课题选择

申报人根据专委会颁布的《中国教育技术协会中小学专业委员会

教育技术科学研究课题管理办法》（内部发行）（附件 1）中的相关

规定，基于本通知第三点“课题研究内容”，确定具体研究主题和内

容，研究内容应对标教育数字化相关政策，解决一线实际教育教学问

题。

（二）申请人要求

1.课题申请人单位应为专委会会员单位。

2.课题申请人一般应具有高级专业技术职称，不具备高级专业技

术职称的申请人，须有 2名具有高级专业技术职称的同行推荐。

3.每位申请人只能主持申报一项课题。承担中国教育技术协会或

中国教育技术协会中小学专委会研究课题尚未结题的，不得申请新研

究课题。

（三）报送要求

请各会员单位填写申报统计表（附件二）连同加盖公章《中国教

育技术协会中小学专业委员会课题申请书》电子版于 2024 年 6月 30

日 11:00 前发送至 zxxzwh2023@163.com。

附件一 《中国教育技术协会中小学专业委员会课题申请书》

附件二《中国教育技术协会中小学专委会 2024 年度课题申报统

计表》

附件三 《中国教育技术协会中小学专业委员会教育技术科学研

究课题管理办法》

中国教育技术协会中小学专业委员会

2024 年 3 月 5 日